## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

Cap. VIII. Recensentur interna media, quibus Spiritus Sanctus iustos fouet;  
vt crescere & perseverare possint in perfectione, quam in Sacramento  
Confirmationis profitentur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39652**

## CAPVT VIII.

RECENS FNTVR INTERN A MEDIA , QVIBVS  
*Spiritus S. iustos souet; vt crescere & perseverare possint  
in perfectione, quam in Sacramento Confirmationis profitentur.*

**V**ONIAM in Sacramento Confirmationis diximus dari plenitudinem Spiritus S. ut ascendant iusti ad Christianæ perfectionis fastigium, & in ea sint firmi & stabiles: opera pretium erit; modos & rationes explicare, quibus ad id adiuuet per ingentia dona, quæ largitur; & feruentes inspirationes, quas communicat: quibus dormientes excitat, torpentes extimulat, animo deficiente consolatur, & nouos spiritus feruētibus addit: quibus modis & rationibus, vitæ huius spiritualis ducem se præbet ac gubernatorem, indicans illis bonum, quod sequantur; adiuuansq; vt id faciant, & ita in omni genere virtutum perfecti euadant: in oratione, in mortificatione, in dilectione Dei & proximi, in familiaritate cū Christo D. & in consuetudine cum proximis; & vniuersim in actibus vitæ actiue & contéplatiue; quarum effigiem in ipso sacro Chrismate expressam habemus. Nam quemadmodum iliid conficitur ex oleo & balsamo, ita Christiana & perfecta vita, opera cōpletetur patientiae & misericordie, quæ per oleū significantur; eo quod nostris vulneribus medeantur, & proximorum miserijs subueniat: opera item *Orationis & contemplationis*, quæ per fragrans & pretiosum balsamum propterea quod in oculis Dei magni fiant, & insignem coram Angelis & hominibus fragrantiam exhalent. Et quemadmodum necesse est, utramq; rem ab Episcopo benedici, ut apta materia esse possint Sacrae vocationis: ita etiā est necesse, ut hęc opera confirment nos, & in sanctitate perficiant: benedictionem Dei nos præuenire, & in eis adiuuare; & Spiritū S. qui est vnoctio inuisibilis, eas comitari, sanctisque suis inspirationibus dirigere ac gubernare: Nam absq; ipsius auxilio & directione, nec in his, neq; in illis vel ad unum passum progredi licebit. quemadmodum mitificè proponitur in mysticis illis a quatuor animalibus, quæ currum gloriae Dei trahebāt, habebantq; quatuor facies, bovis, tauri, leonis, hominis & aquile, & unumquodq; quatuor alas: quæ tamen nec ambulabant, nec volabant pro libitu, quo volebant sed sequabantur imperium spiritus adeò cōstanter, ut non rediret retrò, nec separarent se ab eius lateribus; idq; faciebant in similitudinem fulguris coruscantis: ut intelligeretur, iustorum congregationem per quatuor hęc animalia (vt S. Ambros. ait) indicatam, produce habere Spiritus S. motionem & inspirationem, iuxta illud Apostoli: *b quicunque spiritu Dei aguntur, sunt filii Dei. Qui spiritus nō fa-*

Olei & bal-  
fami signifi-  
catio.

S. Thom. 3.  
p. q. 72. a. 3.

Vnctio S.  
Spiritus.

a Ezch. 1.  
Eccl. 49. 19  
Apoc. 4. 7.

2ib. 3 de  
Virg. ad. fi.  
Rom. 8. 1

is habet, quod virtutu habitus & supernaturalia dona filij Dei largiatur: sed ipsemet per se ad eorum usum eos perimouet, ac impellit: sicut iam explicabitur.

§. I. Quatuor virtutes Cardinales.

**P**RIMO fundamento est adiutendum, ex S. Thoma, quatuor, principias esse in homine facultates sive potentias, virtutu capaces: duas in parte interiori animae, appetitum scil. concupisibilem & irascibilem; & alias duas in superiori spiritus parte, voluntatem scil. & intellectum. Quae facultates, quoniam propensiones aliquas habent distractas valde, Christianaeque perfectioni contrarias, infundit illis Deus, simul cum gratia sua & Charitate, supernaturales morales virtutes, quae eas moderentur ac iuuant, ad proprios actus perfectissime exercendos. Quae licet plurima sint, ad quatuor tamen illas, quas Cardinales vocamus, oes reducuntur. Temperantiam scil. sive a sobrietatem, fortitudinem sive virtutem, iustiam & prudentiam. TEMPERANTIA residet in concupisibili appetitu, coercens inordinatas eius affectiones, & propensiones ad voluptates ac delicias, quibus sensus recreantur: huic ut loci adhaerent Abstinentia, Castitas, Clementia, & Modestia. FORTITUDINE timores moderatur, & passiones partis irascibilis; magnoq; & intrepido animo res magnas diuini obsequij aggreditur: Ad quod eam iuuant Patientia, Mansuetudo, Magnanimitas & Constantia. IVSTITIA coercet propriæ voluntatis inclinationes, quae cum rerum propriarum magnam ratione ducat nihil curat alienas: Iustitia aut efficit, ut cuiq; det quod suum est: in quo eam iuuant Religio, quae Deum colit ac veneratur; Pietas in parentes; Obedientia erga maiores; prouidetia in subditos; & gratitudo in benefactores: Deinde Prudentia, quae residet in intellectu, reliquas virtutes gubernat, mediisque prescribit, quod in suis actionibus tenere debeant. Et oes has quatuor virtutes (air S. Ambros.) significari per quatuor illorum animalium facies. unusquisq; enim iustus debet prudentiam esse homo; fortitudine leo; temperantiam bos, & aquila iustitiam. Et quemadmodum S. Gregor. insinuat) debet ferentatione, ut hominem decet, gubernare; & in periculis ac persecutionibus tanquam leo esse constans; debet vituli figuram induere, ut sacrificetur, carnemque suam mortificet; aquile vero mores induere ad colendum & honorandum DEUM & proximo commiserendum. debet esse in electione mediorum prudens; in executione fortis; in rebus proprijs sobrius; & in alienis iustus. Et quemadmodum quatuor ille facies, et si essent quatuor animalium valde inter se distantitum, unitæ tamen erant in uno eodemque corpore, cum magna mutua conformitate, unumquodq; in suo loco & statione: (Nam b. leonis & hominis facies erant a dextris facies autem bonis a sinistris, facies porro aquile desuper illorum quatuor) ita hominis facultates, et si aliquo modo sibi iniucem repugnant, ob carnis contra spiritum rebellionem;

1. 2. q. 56. a.  
4. q. 6. c  
q. 57. a. 1.

<sup>a</sup> Sap. 8. 7.

Temperan-  
tia.

Fortitudo.

Iustitia.

Prudentia.

<sup>b</sup> Lib. de Vir-  
ginit. ad fin.  
Hom. 4. in  
Ezech.

Quatuor a-  
nimalia.

<sup>c</sup> Ezecl 1. 10.

per gratiam tamen valde inter se conueniant, & conformes sunt, cum magno harum virtutum ornamento & perfectione. Et quamvis omnes sint colligatae, aliaeque alias in suis actionibus iuvant: In particulari tamen coniunguntur ad manum dexteram fortitudo & prudentia. Nam fortitudo sine prudentia esset furiosa; prudentia vero sine fortitudine debilis esset & laxa: utraque tamen coniuncta res magnas aggrediuntur; omniaque dextre & facili euentu perficiunt. Ad sinistram vero consistere debet Temperantia, quae temporalia bona & voluptates collocat in secundo loco, adhibens illa quantum ad aeterna bona consequenda media sunt & quasi viam sternunt. At iustitia desuper esse debet, & aquila in statu super res omnes volare: ut Deo reddat, quod est Dei; & proximo, quod est eius. Haec sunt militiae spiritualis nostrae arma, quae omnibus iustis in Baptismo conferuntur, & augentur in Confirmatione: De quibus dixit Apostol. c Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere malo, & in omnibus perfecti stare. Prudentia enim armati, Sathan & fraudibus resisteris: induit fortitudine rei cietis periculosos eius congresus; Temperantia, nimis vestris cupiditatibus; Iustitia, amoris proprio vestiarum commoditatum obtuam ibitis: & omnibus quatuor instrumentis, eritis in vestris actionibus perfecti; si eas tanquam duces sequemini, quae propterea facies appellantur. Quare valde mystice locutus est Propheta, cum de ipsis animalibus dixit: d Vnumquodque ante faciem suam gradiebatur: significare enim voluit: iustum (quemadmodum S. Gregor. aduertit) semper debete ambulare coram seipso, ut vias suas bene perfectas habeat: sicut consultit Sapiens, dices: e Oculi tuire clara videant, & palpebra tuae precedant gressus tuos: ambulabis autem semper coram facie tua, si in deliciis feceris, quod temperantia dictat; in periculis id ad quod impellit fortitudo; in negotiis, quod iustitia docet; & in consiliis, quod prudentia suggredit: oblitus præteriorum, & semper futura prospiciens; ut ad ea perficienda acceletes. Sed quis hoc totum præcipue facit, nisi Spiritus S inspiratio, quae virtutes & actiones suas exerit? Nam (ut S. Thom. ait) humanæ rationis vis & facultas breuis est, & exigua; ideoque diuina illustratione, quæ illam adiuuet, opus habet. Et quoniam in hac vita participamus supernaturales virtutes modo quodam imperfecto indigent illæ speciali diuinæ inspirationis auxilio; quæ cum Temperantia, passiones domat; cum Fortitudine, vincit timores; cum Iustitia omnia explet, quæ ex obligatione incumbunt; & cum Prudentia liberat a fraudibus, rectaque iudicia proponit. Illa denique efficit, ut crescant omnes & perficiantur: *Iesus eius de virtute in virtutem donec videbitur: Deus deorum in Sion.*